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آیا گرانی سیگار مصرف 
آن را کم می کند؟

متخصصان حوزه بهداشت و سامت 
مدت هاست که نسبت به روند افزایشی 
سرطان در کشور هشدار می دهند. آنها 
می گویند آمار ابتای سالانه از 130هزار نفر 
در حال رسیدن به 160هزار نفر است که عامل 
اصلی آن مصرف دخانیات است. رئیس جامعه 
اورولوژی ایران هم دیروز اعام کرد ابتا به 
سرطان مثانه در مردان به دلیل مصرف سیگار 
و در زنان به دلیل استفاده از قلیان افزایش 
پیدا کرده است. این در حالی است که برخی 
افراد همواره بر افزایش نرخ سیگار و درست 
اجرایی شدن قانون مالیات به عنوان جدی ترین 
اقدام پیشگیرانه برای کاهش مصرف تأکید 
می کنند که البته طی این مدت هم قیمت 
سیگار افزایش پیدا کرده و هم بالاخره سال 
گذشته مالیات نخی سیگار از سوی مجلس 
تصویب شد، اما به نظر نمی رسد که همین ها 
هم منجر به حذف یا کاهش مصرف شده 
باشد یا حتی در آینده محقق شود. آن هم 
درحالی که سیگار در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته به دلیل افزایش مالیات قیمت 
بسیار بالایی دارد اما برخی مطالعات به طور 
قاطع اعام کرده اند که قیمت های بالاتر منجر 
به مصرف کمتر نشده است. اصل ماجرای اینکه 
چرا گرانی دخانیات نه تنها منجر به کاهش 
مصرف نشده بلکه به گفته دبیرکل جمعیت 
مبارزه با استعمال دخانیات سن آن به 1۲سال 

هم رسیده، چیست؟ 
 

سیگار کشیدن با وجود دسته بندی در 
رفتارهای پرخطر اکنون به یک مسئله عادی 
حتی برای زنان و گروه های سنی نوجوان 
بدل شده است. چندی پیش علیرضا 
شریفی یزدی، عضو پژوهشکده خانواده در 
این باره به همشهری آناین گفته بود که 
قبح اجتماعی سیگار در اروپا بیشتر از ایران 
است. برخی آمارها حاکی از آن است که 
حدود 15میلیون نفر در کشور سیگار مصرف 
مي کنند و سالانه حدود 55 تا 60میلیارد نخ 
سیگار مصرف می شود. بر این اساس با وجود 
اینکه قانونگذاران با افزایش قیمت سیگار 
به دنبال کاهش سرانه مصرف در جامعه، 
کمک به بهداشت عمومی و جلوگیری از اتاف 
سرمایه بوده اند، اما چنین چیزی محقق نشده 
چون به تأکید جامعه شناسان برای این افزایش  
قیمت ها، جایگزیني اعام نشده و یا فکری 
برای عواقب این گرانی با افزایش گرایش به 
دخانیات تقلبی و آلوده یا مواد مخدر ارزان تر 
هم نشده است. پژوهشگران این حوزه تأکید 
می کنند مصرف سیگار از جنبه های مختلفی 
باید  بررسی می شد و به راحتی نمی توان با 
برخی ابزارهای بازدارنده مثل افزایش قیمت 

خرید یا مالیات آن را کنترل کرد.
 

بسیاری از کشورها اقدامات پیشگیرانه و 
آموزشی را همراه با مالیات  و افزایش قیمت ها 
برای دخانیات به ویژه سیگار درنظر گرفته اند، 
اما به نظر نمی رسد این اقدامات در ایران 
چندان پررنگ باشد. وزارت بهداشت و 
سازمان های بیمه گر با وجود اینکه بیشترین 
هزینه را برای درمان  بیماری های ناشی از 
سرطان پرداخت می کنند اما پوشش حمایتی 
آنها در این باره مطلوب نیست یا به نوعی 
در مبارزه با مصرف دخانیات از سوی دیگر 
سازمان های متولی این حوزه حمایت 
نمی شود. به همین دلیل نه تنها افزایش 
قیمت که برنامه های فعلی هم نمی تواند 
منجر به کاهش مصرف سیگار در جامعه 
شود. همسو با چنین قوانین سلبی اي، اعمال 
سیاست های تشویقی و اقدامات فرهنگی و 
آموزشی هم مهم ترین مسئله ای است که 
باید از طریق نهادهای ذیربط در اولویت قرار 
بگیرد. در این باره پژوهشگران اعام کرده اند 
هزینه سرطان در دنیا حدود ۲5تریلیون دلار 
است و حتی کشورهای پیشرفته هم توان 
پوشش این هزینه را ندارند، به همین دلیل 
سراغ پیشگیری رفته اند. آنها برای دخانیات 
که عامل اصلی سرطان است، مالیات های 
سنگین درنظر گرفته اند اما هم زمان تبلیغات 
و طرح های تشویقی اجتماعی و اقتصادی را 

برای کاهش مصرف دخانیات اجرا می کنند.
 

در حالی نیاز به اجرای چنین طرح های 
فرهنگی ای برای کاهش مصرف سیگار 
در کشور ضرورت دارد که مثال واضح آن 
برخورد سلبی و جبری با مسئله اعتیاد طی 
سال های گذشته بوده که چندان موفق نبوده 
است. جامعه شناسان تأکید می کنند که با 
رویکردهای سلبی و جبری نمی توان حوزه 
فرهنگی و اجتماعی را مدیریت و مردم را 
به رعایت ارزش ها و هنجارها وادار کرد. در 
هیچ جای جهان نمی توان یک معضل اجتماعی 
نظیر سیگار کشیدن را به صفر رساند، بنابراین 
باید اطاعات و آموزش هایی که در رسانه های 
جمعی ارائه می شود، به تغییر نگرش مردم 
منجر شده و تمایل آنها را به مصرف سیگار 
کاهش دهد. از سوی دیگر، چه درست و چه 
غلط این باور در افراد سیگاري تثبیت شده 
که برای رهایي از مشکات سیگار، مُسکن 
مناسبی است و برای تغییر آن فرهنگسازی 
ضرورت دارد. فرهنگسازی ای که باید از همان 
دوران کودکی و نوجوانی با استفاده از تمام 
ظرفیت ها، برای اجرای برنامه های پیشگیرانه 

و آموزشی آغاز شود و ادامه داشته باشد.

 آموزش و پرورش یا محله بروبیا
نیم نگاهی به بی ثباتی مدیریتی در سطح آموزش و پرورش در سال های گذشته

تا حالا به این دقت کرده اید که اگر گیاه و 
درختی را از خاکی به خاکی دیگر منتقل 
کنید، غالبا دچار پژمردگی و نابودی 

می شود؟ در مورد انسان ها، نهادها و 
سازمان های انسانی نیز وضعیت چنین است. 
بی ثباتی، تغییرات مداوم و پی درپی باعث 
می شود استعدادهای انسانی، سازمانی و 
برنامه های پیشینی که پیش از آن آغاز به کار 
کرده و در حال رسیدن به نقطه خوبی بودند، 
دچار رخوت و حتی نابودی شوند. چنین 

اتفاقی خاصه در حوزه  مهمی چون آموزش 
و پرورش به شدت مورد توجه و اهمیت 
است. بی دلیل نیست که رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با معلمان به مناسبت روز معلم، به 
این نکته حیاتی اشاراتی داشتند: »چرا در 
آموزش و پرورش بی ثباتی در مدیریت وجود 
دارد؟ 10سال اخیر، 5وزیر و 4سرپرست سر 

کار  آمدند؛ این چیز عجیبی است.« و نیز 
اشاره می کنند که پیامد چنین بی ثباتی هایی 
چه خواهد بود: »دستگاه به این عظمت با 
تغییر مداوم وزیر، ضربه می خورد؛ به خصوص 
اینکه تغییر وزیر گاهی تغییر معاونان، 
مدیران میانی و حتی مدیران مدارس را هم 
در پی  می آورد.« نکته طلایی ماجرا همین 

است؛ اینکه چون غالبا در کشور ما سازمان ها 
فردنهاد هستند تا ساختار و برنامه گرا، تغییر 
یک فرد می تواند کل مسیر را دچار مشکل 
کند. به این بهانه، نیم نگاهی انداخته ایم به 
بی ثباتی مدیریتی کلان در سطح آموزش 
و پرورش کشور؛ اینکه چه کسانی آمدند و 

چرا رفتند و چقدر بودند و... .

10 درصدگروه جامعهگزارش
کل جمعیت کشور به طور 
میانگین در معرض ابتلا 
به آسم هستند. براساس 
آخرین آمارها بروز آسم 
در جمعیت کودکان و 
نوجوانان حدود 11درصد 
و در جمعیت بالغین حدود 

۹درصد برآورد می شود.

 1.400.000
تومان

 مستمری ماهانه به 
دارای  خانواده های 
چندقلو که تحت پوشش 
بهزیستی  سازمان 
پرداخت  هستند، 
می شود. سال گذشته 
حدود 14هزار خانواده 
دارای فرزند چندقلو 
تحت پوشش سازمان 
بهزیستی قرار گرفتند تا 
مجموع این خانواده ها به 
۳۸هزار خانواده افزایش 

پیدا کند.

15 درصد 
ازدواج های کشور به 
سرنوشت ناباروری دچار 
می شود که 50درصد آنها 
مربوط به عامل ناباروری 
در مردان است. البته در 
حال حاضر درمان 
ناباروری، تحت پوشش 
وسیع بیمه ای از سوی 

دولت قرار گرفته است.

محرومیت کهگیلویه وبویراحمد در درمان سرطانمخمل سبز ایران خشکید
خشکسالی مداوم در استان گلستان، یکی از مهم ترین چشم اندازهای طبیعی 

و گردشگری ایران را هم خشکاند
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی یاسوج می گوید که این استان تنها استانی است 

که مرکز رادیوتراپی )پرتو درمانی( ندارد

1415

1388
حمیدرضا حاجی بابایی
 وزیر آموزش و پرورش

او وزیر آموزش و پرورش در دولت دهم و کابینه محمود 
احمدی نژاد بود. حاجی بابایی، یکی از جنجالی ترین وزرای 
آموزش و پرورش در 10سال گذشته است. در دوره تصدی او 
بر وزارت آموزش و پرورش حوادث تلخی برای دانش آموزان 
اتفاق افتاد که ازجمله آنها می توان به آتش سوزی مدرسه 
شین آباد اشاره کرد. اگرچه حاجی بابایی با حضور در مجلس 
بابت این حوادث عذرخواهی کرد، اما این عذرخواهی خیلی به 
مذاق نماینده ها خوش نیامد؛ چراکه در متن عذرخواهی خود 
گفت: از الان تا قیامت بابت هر اتفاقی که در آموزش و پرورش 
می افتد، عذرخواهی می کنم. خیلی از نماینده ها این عذرخواهی 
را طعنه آمیز دانستند و خواستار استعفای او شدند، اما او تا تغییر 

دولت و وزیر جدید در مسند خود باقی ماند.

 آبان
 1388 
تا 
 24مرداد
1392 

علیرضا کاظمی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

او قبل از اینکه به عنوان سرپرست وزارت آموزش و پرورش 
در دولت سیزدهم انتخاب شود، معاون پرورشی و فرهنگی و 
مشاور وزیر آموزش  و  پرورش و رئیس سازمان دانش آموزی 

بوده است. 
کاظمی با عدم رای اعتماد نمایندگان مجلس یازدهم به 
حسین باغگلی گزینه مورد نظر سید ابراهیم رئیسی، 

به عنوان سرپرست این وزارتخانه تعیین شد. 
همزمانی تصدی او در وزارت آموزش و پرورش با دومین سال 
متوالی تحصیلی توأم با کرونا باعث شد تا در دوره کوتاهی 
که در این مقام بود، حسابی مورد توجه رسانه ها باشد. البته 
بعد از اینکه نوری به عنوان وزیر انتخاب شد، کاظمی هم از 

سوی وی به عنوان مشاور وزیر انتخاب شد. 

 4شهریور
 1400 
تا 
 7آذر
1400 

سیدمحمد بطحایی
 سرپرست و وزیر آموزش و پرورش

روحانی در زمان شروع دولت دومش، بطحایی را به عنوان وزیر 
آموزش و پرورش دولت دوازدهم به مجلس معرفی کرد. البته 
در دوران تصدی او به عنوان وزیر آموزش و پرورش حواشی و 
جنجال های زیادی اتفاق افتاد که ازجمله آنها می توان به حذف 
آزمون مدارس غیرانتفاعی، نمونه دولتی و تیزهوشان اشاره 
کرد. 16خرداد98 خبر رسید که او استعفا داده، اما خبر خیلی 
سریع تکذیب شد؛ با این حال ساعتی بعد از تکذیب خبر حسن 
روحانی با استعفای او موافقت کرد. درست است که اعلام شد 
علت استعفایش برای شرکت در انتخابات مجلس بوده است، 
اما موضوع خیلی مربوط به این مسئله نمی شد و ظاهراً او چون 
دولت، مخالف اجرای طرح رتبه بندی معلمان بود از سمتش در 

وزارتخانه کناره گیری کرد.

 29مرداد
 1396 

تا 
 16خرداد
1398 

سیدجواد حسینی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

او که سابقه ریاست سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور و هم معاونت وزیر آموزش و پرورش را داشت در 
دوره دوم دولت روحانی مدتی بر کرسی وزارتخانه آموزش و 
پرورش به عنوان سرپرست تکیه زد. او در سال96 نیز یکی از 
گزینه های دولت برای وزارت آموزش و پرورش بوده است. او 
در پاسخ به این پرسش که »برای کابینه دولت دوازدهم، نام 
شما هم جزو گزینه های وزارت آموزش وپرورش مطرح شد، 
اما در  نهایت جزو فهرست وزرای پیشنهادی نبودید، آیا پشت 
پرده این موضوع، مسئله خاصی بود؟« گفته بود: »دلیلم این 
بود که هنوز برای گرفتن پست وزارت زود است. اعتقاد داشتم 
آموزش وپرورش به یک نیروی بزرگ تر، کارآمدتر و پخته تر از 

بنده نیازمند است.«

 19خرداد
 1398 

تا 
12شهریور

1398 

محسن حاجی میرزایی
 وزیر آموزش و پرورش

حسن روحانی دوشنبه ۴شهریور98 محسن حاجی میرزایی را 
برای تصدی پست وزارت آموزش و پرورش به مجلس معرفی 
کرد. حاجی میرزایی با گذشت6سال از مسئولیت دبیری هیأت 
دولت، از سوی رئیس جمهور به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت 
آموزش و پرورش به مجلس شورای اسلامی معرفی شد. دریافت 
3جایزه بین المللی از سازمان فرهنگی ملل متحد یونسکو در 
دوران مدیریت او در سازمان نهضت سوادآموزی به دلیل اجرای 
طرح های نوآورانه و خلاق و توسعه برنامه های سوادآموزی، تلفیق 
سواد با مهارت های اساسی زندگی و ساماندهی مراکز یادگیری 
محلی به عنوان مراکز عرضه و تقاضای آموزش های کاربردی ویژه 
بزرگسالان به همراه دیگر مدیران و کارشناسان سازمان نهضت 

سوادآموزی ازجمله سوابق کاری دیگر او بود.

 12شهریور
 1398 

تا 
 4شهریور

1400 

علی اصغر فانی
 سرپرست و وزیر آموزش و پرورش

بعد از اینکه مجلس به محمدعلی نجفی گزینه پیشنهادی 
دولت یازدهم برای تصدی وزارت آموزش و پرورش رأی اعتماد 
نداد، علی اصغر فانی به عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب 
شد. او را یکی از رکورددارترین وزرای آموزش و پرورش در تعداد 
کارت های گرفته از مجلس می شناسند. انتصاب مدیران 
سیاسی و ناکارآمد در آموزش و پرورش، برگشت به کار نیروهای 
بازنشسته، عدم اجرای قانون استخدام مربیان پیش دبستانی 
حق التدریسی و مربیان نهضت سوادآموزی،  بی توجهی به حوزه 
تربیتی دانش آموزان ازجمله دلایل دریافت این کارت ها بود. 
گرچه آخرین جلسه استیضاح او در 26خرداد9۴ برگزار شد و رأی 
نیاورد و او در سمتش ابقا شد، اما در نهایت خودش در مهرماه95 

استعفا داد و از وزارتخانه رفت.

 27مرداد
 1392 
تا 
 28مهر
1395 

یوسف نوری
 وزیر آموزش و پرورش

نوری در 7آذرماه1۴00 توانست  اعتماد مجلس را بگیرد و 
طلسم انتخاب وزیر برای آموزش و پرورش در دولت سیزدهم 

را بشکند و سکان هدایت این وزارتخانه را به دست بگیرد. 
سال1۴01 سال سختی برای نوری بود؛ حواشی و اتفاقاتی 
که در نهایت او را مجبور کرد عطای وزارتخانه را به 
لقایش ببخشد و از این سمت کناره گیری کند. نوری در 
١۴فروردین١۴٠٢ در پی مسائل و مشکلات فرهنگیان 
به خصوص عدم واریز به موقع حقوق اسفند 1۴01 با فشار 

وارده به وی از سمت خود استعفا کرد.

 7آذرماه
 1400 
تا 
14فروردین 
1402 

فخرالدین احمدی دانش آشتیانی
 وزیر آموزش و پرورش

دوم آبان ماه95 بعد از استعفای علی اصغر فانی، رئیس جمهور 
وقت که حسن روحانی بود، طی نامه ای فخرالدین 
احمدی آشتیانی را به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی کرد. عضویت او در 
شرکت های خصوصی و مسائلی که مربوط به قاچاق کالا و 
مالکیت مدارس غیرانتفاعی ازجمله حاشیه های دوران وزارت 
او بود. در سال 1396 یک محموله قاچاق از ویلای شخصی او 
در لواسان کشف شد؛ هر چند او اعلام کرد این کالاها مربوط 
به دخترش است. در این پرونده برای دختر دانش آشبانی 

حکم برائت صادر شد.

11  آبان
 1395 
تا 
 29 مرداد
1396 

رضا مرادصحرایی
 سرپرست وزارت آموزش و پرورش

حدود یک سال بعد از اینکه رضا مرادصحرایی به عنوان 
رئیس دانشگاه فرهنگیان انتخاب شده بود، با کناره گیری 
یوسف نوری از وزارتخانه آموزش و پرورش مراد صحرایی 
به عنوان سرپرست این وزارتخانه انتخاب شد. تعیین تکلیف 
طرح رتبه بندی معلمان یکی از بزرگ ترین ماموریت های او 
در زمان تصدی پست سرپرستی وزارتخانه آموزش و پرورش 
است؛ البته مراد صحرایی موفق شد با سروسامان دادن به 
وضعیت پرداختی معلمان بخش قابل توجهی از اعتراضات 

معلمان را آرام کند.

14 فروردین
1402 

16 درصد
تولید سرنگ در کشور 
افزایش پیدا کرده و در 
هفته اول اردیبهشت 
۸۶4هزار سرنگ5میل و 
5۹۲هزار سرنگ۲میل، 
51۸هزار سرنگ10میل و 
4۳۲هزار سرنگ ۲0میل 

تولید شده است.

1.5 میلیارد
دلار ارز ترجیحی به 
و  پزشکی  تجهیزات 
شیرخشک تخصیص پیدا 
به گفته سیدحیدر  کرد. 
محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو یکی از 
مشکلات و نگرانی هایی 
که در سال جاری وجود 
داشت، این بود که 
تخصیص ارز ترجیحی 
برای تجهیزات پزشکی، 
بخشی از اقلام دارویی و 
شیر خشک تداوم پیدا 
کند تا با افزایش قیمت 
مواجه نشویم، اما روز 
دوشنبه دستور تخصیص 
ارز  دلار  1.5میلیارد 

ترجیحی داده شد.

1402


